Отдел образования Администрации Притобольного района

Приказ

от 11 апреля  2017 г.                                                                                                                        №52/1

О  муниципальном  банке  данных

одаренных детей  Притобольного района

На основании п.11 раздела II Положения об Отделе образования Администрации

Притобольного района, утвержденного решением Притобольной районной Думы от

26.02.2014года №311, в целях организации и координацию деятельности муниципальных

образовательных организаций по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и ведения муниципального

банка данных «Одаренные дети»Притобольного района (см. Приложение).

2. Ивановой Н.С., главному специалисту Отдела образования Администрации

Притобольного района, организовать работу по формированию и ведению муниципальногобанка

данных одаренных детей Притобольного района в соответствии с Положениемо порядке

формирования и ведения банка данных «Одаренные дети»Притобольного района.

3. Руководителям образовательных организаций Притобольного района организовать работу

по предоставлению информации для формирования и ведения муниципальногобанка данных

одаренных детей Притобольного района в соответствии с Положением о порядке формирования и

ведения банка данных «Одаренные дети»Притобольного района.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                        Н.В. Севостьянова

 Приложение

к приказу Отдела образования

Администрации Притобольного

районаот «11»апреля 2017 г. №52/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и ведения банка данных

«Одаренные дети»Притобольного района

I. Общие положения

1. Настоящим Положением определяется структура муниципального банка данных

одаренных детейПритобольного района (далее – Банк данных), порядок его формирования и

ведения.

2. Формирование и ведение Банка данных осуществляет Отдел образования Администрации

Притобольного района.

3. Работа по  формированию Банка данных ведѐтся в соответствии с Федеральным законом

от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Концепцией

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом

РФ 03.04.2012, Комплексом мер по реализации Концепции общенациональной системы выявления

и развития молодых талантов, Положением об Отделе образования Администрации

Притобольного района, а также приказами Отдела образования Администрации Притобольного

района.

II. Цель и задачи формирования Банкаданных

4. Банк данных создается с целью накопления и систематизации данных об одаренных детях

Притобольного района -участников конкурсов, олимпиад, соревнований различных уровней.

5. Основные задачи, решаемые в рамках формирования Банка данных:

 объединить существующую разрозненную информацию об одаренных детях

Притобольного района;

 организовать сопровождение одаренных детей;

 осуществлять выбор для принятия решений о грантовой и иной поддержке одаренных

детей;

 вести статистическую и аналитическую отчетность по итогам работы с одаренными детьми

на территории Притобольногорайона;

 организовать контроль за организацией работы с одаренными обучающимися.

III. Порядок и сроки и формирования Банкаданных

6. В Банк данных включаются сведения об одарѐнных детях с 1 – 11 класс.

7. Банк данных формируется в соответствии с конкретными направленностями

образовательной деятельности образования детей: образовательной, спортивной, творческой.

8. В Банк данных включаются сведения о достижениях одарѐнных детей в конкурсах,

фестивалях, олимпиадах, соревнованиях, научно-практических конференциях и т.д.

муниципального, регионального, межрегионального, всероссийского и международного уровней.

Результаты мероприятий школьного уровня в Банк данных не включаются.

9. Банк данных формируется в виде таблицы посредством сбора из образовательных

организаций следующей информации (приложение 1): область одаренности («образование»,

«спорт», «искусство»), номер по порядку, фамилия, имя, отчество обучающегося, дата

рождения,наименование образовательнойорганизации, достижения за 3 последних учебных года

(результативность участия обучающегося в мероприятиях с указанием названия конкурса по

положению, уровня мероприятия, призового места), примечание (при необходимости указание

положения семьи, статуса ребенка на момент подачи сведений).

10. В Банк данных вносятся данные об обучающихся: победителях и призѐрах (I, II, III место)

в мероприятиях вышеназванного уровня, награждѐнных дипломами I, II, III степени,

награждѐнных золотой, серебряной, бронзовой медалями, лауреатах, обладателях премий, грантов.

11. Обновление Банка данных осуществляется 1 раз в год: до 01 июля текущего года (с

указанием данных за 3 учебных года, включая последний учебный год).

Приложение 1

Банк данных «Одаренные дети» Притобольного района

№

п/п

Ф.И.О.

Дата

 рождения

Образовательное

учреждение

 (по уставу)

Достижения

Примечание 20хх-20хх уч.год 20хх-20хх уч.год 20хх-20хх уч.год

1.  дд.мм.гг  Муниципальны

й уровень:

Региональный

уровень:

Федеральный

уровень:

Муниципальный

уровень:

Региональный

уровень:

Федеральный

уровень:

Муниципальный

уровень:

Региональный

уровень:

Федеральный

уровень:

Например,

малообеспеченная

семья

2.